
 
 

1 
Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 

Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 
conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE N.30 DEL 27/09/2024  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 2024 RIVOLTO A ENTI PUBBLICI PER IL 

SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NEL SETTORE SOCIALE COME DA DECRETO 19483 DEL 

26 AGOSTO 2024  

 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì ventisette (27) del mese di settembre (09), alle ore 09:30 si 
è riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso 
la ex-Sala Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 20066 del 24/09/2024, risultano presenti i componenti 
come dettagliato nella tabella sottostante: 
 

 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.929 6,97% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.774 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 6,61% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Presente Ass. Alessandra Chighine* 6.366 4,47% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.869 4,12% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.081 16,91% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 11,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini 11.959 8,40% X 

TOTALE COMUNI 66,00% 8/8 

Azienda Usl Toscana sud est 
ZD Valdarno 

Dr.ssa Patrizia Castellucci – 
Direttrice del Dipartimento Servizi 
Sociali Azienda Usl Toscana sud 
est 

 34,00% 

 

X 

TOTALE 100,00% 8/8 

*Presenzia la seduta su Piattaforma Zoom. 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



 
 

2 
Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 

Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 
conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 
 

 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.; 

PREMESSO che con la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della Conferenza 

dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San Giovanni Valdarno 

a partire dal 13/06/2023; 

 

VISTA la Delibera numero 411 del 08/04/2024 avente ad oggetto “approvazione Bando 2024 rivolto 

a enti pubblici per il sostegno agli investimenti nel settore sociale”; 

 

RICHIAMATA la Delibera numero 911 del 29/07/2024 avente ad oggetto “L.R. n° 22/2016. Seconda 

integrazione degli Indirizzi per il Programma Operativo 2024-2026 dell’Agenzia regionale Toscana 

Promozione Turistica”; 

 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale 19483 del 26 agosto 2024 dove è stato emanato un bando per 

l’assegnazione a enti pubblici di contributi in conto capitale per la realizzazione di progetti di 

investimento in ambito sociale e sociosanitario per zona-distretto; 

  

CONSIDERATO che in data odierna è stata valutata positivamente la proposta di partecipazione al 

sopracitato bando; 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di approvare la candidatura al bando pubblico 2024 rivolto a enti pubblici per il sostegno 
agli investimenti nel settore sociale come da decreto 19483 del 26 agosto 2024; 

2.  Di dare mandato al Comune di San Giovanni Valdarno di procedere per tutti gli adempimenti 
successivi e necessari; 

3.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



 
 

3 
Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 

Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 
conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 
 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− al Direttore Generale della Azienda USL Toscana sud est,  

− alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est,  

− alla Direttrice di Zona Distretto Valdarno. 
 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



 

REGIONE TOSCANA 

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE 

 ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 29/07/2024 (punto N 33) 

Delibera N 911 del 29/07/2024 

Proponente 

LEONARDO MARRAS 

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD) 

Dirigente Responsabile Laura ACHENZA 

Direttore Albino CAPORALE 

Oggetto: 

L.R. n° 22/2016. Seconda integrazione degli Indirizzi per il Programma Operativo 2024-2026 dell’Agenzia regionale 

Toscana Promozione Turistica 

Presenti 

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI 
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS 

Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI 
ALLEGATI N°0 

STRUTTURE INTERESSATE 

Denominazione 

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



                                                                                                     

LA  GIUNTA  REGIONALE 

Vista la Legge Regionale 4 marzo 2016, n° 22  “Disciplina del sistema regionale della 
promozione economica e turistica. Riforma dell’Agenzia di promozione economica della 
Toscana (Apet).”; 

Vista la Legge Regionale 20 dicembre 2016, n° 86 "Testo unico del sistema turistico regionale"; 

Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015, n° 1 “Disposizioni in materia di programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”; 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 

regionale n. 239 del 27 luglio 2023; 

Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024, approvato con la  

Deliberazione del Consiglio Regionale del 27 luglio 2023 n° 60, ed in particolare gli obiettivi e le 

contenuti nel Progetto Regionale 4 “Turismo e Commercio” in materia di promozione turistica, 

la cui realizzazione è attribuita a Toscana Promozione Turistica con assegnazione diretta di 

risorse; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n° 91 del 21 dicembre 2023 ”Nota di 

aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024"; 

Richiamata la Decisione della Giunta Regionale n° 3 del 15 ottobre 2018 , avente ad oggetto 
“Disposizioni per la formulazione di indirizzi agli enti dipendenti e agli organismi in house in 
materia di assunzione di impegni interistituzionali”; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n° 1311 del 13 novembre 2023, con la quale sono stati 

approvati gli indirizzi rispetto ai  quali Toscana Promozione Turistica (TPT) è tenuta a formulare 

il Programma Operativo 2024 con proiezione pluriennale 2024-2025 con riferimento ai soli 

stanziamenti per le annualità 2024 e 2025, rinviando le disposizioni inerenti le risorse 2026 ad 

un'integrazione con propria deliberazione successiva all'approvazione della proposta di legge 

sul bilancio di previsione 2024-2026; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n° 113 del 12 febbraio 2024 “Approvazione degli 

indirizzi relativi all'annualità 2026 per la formulazione di una proposta di Programma Operativo 

per l'anno 2024 con proiezione triennale 2024-2026 dell'Agenzia regionale Toscana 

Promozione Turistica, e integrazione delle risorse per l'annualità 2025”, con la quale sono stati 

stanziati ulteriori euro 827.033,13 per l'annualità 2025; 

Vista la summenzionata Delibera, che ha integrato anche le risorse stanziate per Toscana 

Promozione Turistica (TPT) dalla L.R. n° 50/2023, pari ad euro 5.745.033,13 per l'annualità 

2026; 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



Considerato che la nuova entità complessiva del sostegno a Toscana Promozione Turistica 

prevista dalla Delibera della Giunta regionale n° 113 del 12 febbraio 2024 per la realizzazione 

delle attività del Programma Operativo nel triennio 2024-2026 è pari a complessivi euro 

22.163.205,29, di cui euro 5.150.000,00 per le spese di funzionamento dell'Agenzia nel triennio 

2024-2026; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n° 446 del 15 aprile 2024, con la quale è stato 

approvato il Programma Operativo per l’anno 2024 con proiezione pluriennale 2024-2026 

dell'Agenzia regionale Toscana Promozione Turistica; 

Vista la  Delibera della Giunta regionale n. 912 del 29 luglio 2024 “L.R. n° 22/2016 così 

modificata dalla L.R. n° 7/2024. Approvazione della prima integrazione al Programma 

Operativo per l’anno 2024 con proiezione pluriennale 2024-2026 dell'Agenzia regionale 

Toscana Promozione Turistica”, con la quale è stata approvata la prima integrazione del 

Programma Operativo per l’anno 2024, che aggiunge le risorse del Fondo Unico Nazionale per 

il Turismo (FUNT) – parte corrente 2023, per un importo pari a € 852.500,00, e quelle 

assegnate al progetto “Toscana: Regione accessibile a tutti", per un importo pari a € 

127.000,00, portando le risorse disponibili per l’annualità 2024 ad euro 9.290.955,69; 

Ritenuto opportuno di accogliere la richiesta di collaborazione pervenuta con PEC Prot. n. 

0385730 dell'8 luglio 2024 da parte dell'Assessorato allo Sport - Direzione Beni, istituzioni, 

attività culturali e sport, mirante al sostegno dal punto di vista comunicativo di una serie di 

attività che si svolgeranno nel secondo semestre del 2024 presso l’Autodromo del Mugello e 

che sono organizzate da Mugello Circuit spa; 

Ritenuto pertanto opportuno integrare gli indirizzi per la formulazione della nuova proposta 

del  

Programma Operativo per l’anno 2024, con proiezione triennale, impartiti con la Delibera della  

Giunta Regionale n. 1311 del 13 novembre 2023 ed integrati con la Delibera n. 113 del 12 

febbraio  

2024 disponendo che Toscana Promozione Turistica provveda al sostegno dal punto di 
vista comunicativo di una serie di attività organizzate da Mugello Circuit spa, programmate 
nel secondo semestre del 2024, che si svolgeranno presso l’Autodromo del Mugello; 

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa per la realizzazione delle attività progettuali 

di cui sopra è pari ad euro 125.000,00, a valere sul Capitolo di spesa n° 62002, risorse 

disponibili a seguito di storno in via amministrativa dal cap. 62001, del Bilancio finanziario 

gestionale 20242026 - assegnato alla Direzione Beni, Istituzioni, Attività culturali e Sport, 

annualità 2024 (tipo di stanziamento “competenza pura”); 

Considerato pertanto che la nuova entità complessiva del sostegno, a Toscana Promozione 

Turistica, per la realizzazione del Programma operativo, è pari, nel triennio 2024-2026, a 

complessivi euro 23.267.705,29 ripartiti come di seguito dettagliato nelle singole annualità: 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



- esercizio 2024 - totali euro 9.415.955,69, suddivisi in euro 1.750.000,00 per spese di 
funzionamento ed euro 7.665.955,69 per le attività, di cui euro 125.000,00 per le attività 
progettuali relative all'Autodromo del Mugello; 

- esercizio 2025 - totali euro 8.106.716,47, suddivisi in euro 1.700.000,00 per spese di 
funzionamento ed euro 6.406.716,47 per le attività; 
- esercizio 2026- totali euro 5.745.033,13, suddivisi in euro 1.700.000,00 per spese di 
funzionamento ed euro 4.045.033,13 per le attività; 

Dato atto che gli indirizzi impartiti con il presente atto sono coerenti e danno attuazione a 

quanto disposto dal Progetto Regionale 4 “Turismo e Commercio” del DEFR 2024; 

Richiamati gli obiettivi di dettaglio indicati nella Nota di aggiornamento al DEFR 2024, punto a) 

del capitolo 5 “Indirizzi agli Enti dipendenti e alle Società partecipate”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n° 751 del 10 giugno 2019 “Indirizzi agli enti dipendenti 
per la determinazione del contributo al contenimento dei costi di funzionamento. Revoca della 
DGR 173/2019”; 

Ritenuto opportuno che Toscana Promozione Turistica proceda all’adozione ed alla 

trasmissione alla Giunta Regionale: 

1. della nuova proposta del Programma Operativo 2024, con proiezione triennale, che 
tenga conto delle attività indicate nel Programma approvato con DGR n. 446 del 15 
aprile 2024, successivamente integrata con DGR n. 912 del 29 luglio 2024, e avendo  
cura di recepire gli indirizzi di cui alla presente delibera relativamente al sostegno dal 
punto di vista comunicativo di una serie di attività organizzate da Mugello Circuit 
spa, programmate nel secondo semestre del 2024, che si svolgeranno presso 
l’Autodromo del Mugello; 

2. della variazione del Bilancio preventivo 2024 – 2026 con l'integrazione delle risorse  pari 
a euro 125.000,00 da imputare all'annualità 2024; 

Vista la Legge Regionale del 20 dicembre 2016, n° 86 “Testo unico del sistema turistico 

regionale” che all’articolo 14 comma 3 lettera a) prevede che la cabina di regia del turismo 

esprima un parere consultivo alla Giunta Regionale “ai fini dell’approvazione degli indirizzi per 

l’elaborazione del programma operativo dell’Agenzia regionale di promozione turistica”; 

Ricordato che, ai sensi dell’articolo 1 bis della citata Legge n° 86/2016, la cabina di regia, di cui 

sopra, ha una durata coincidente con quella della legislatura regionale; 

Dato atto che con l’insediamento della XI legislatura della Regione Toscana sono decaduti i 

membri della cabina di regia del turismo e che pertanto non è possibile acquisire il suddetto 

parere; 

Vista la L.R. del 28 dicembre 2023, n. 50 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n° 2 del 8 gennaio 2024 "Approvazione del Documento  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



Tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026"; 

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del 25 luglio 2024; 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'integrazione agli indirizzi per la 
formulazione della nuova proposta del Programma Operativo per l'anno 2024, con 
proiezione pluriennale, impartiti con la Delibera della Giunta Regionale n. 1311 del 13 
novembre 2023 ed integrati con la Delibera n. 113 del 12 febbraio 2024 disponendo 
che Toscana Promozione Turistica provveda al sostegno dal punto di vista 
comunicativo di una serie di attività organizzate da Mugello Circuit spa che si 
svolgeranno presso l’Autodromo del Mugello nel secondo semestre del 2024,; 

2. di destinare a Toscana Promozione Turistica per la realizzazione delle attività di cui al 
paragrafo precedente l’importo complessivo di euro 125.000,00 a valere sul Capitolo di 
spesa n° 62002, risorse disponibili a seguito di storno in via amministrativa dal cap. 
62001, del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - assegnato alla Direzione Beni, 
Istituzioni, Attività culturali e Sport, annualità 2024 (tipo di stanziamento “competenza 
pura”); 

3. di dare atto che gli indirizzi impartiti con il presente atto sono coerenti e danno 
attuazione a quanto disposto dal Progetto Regionale 4 “Turismo e Commercio” del 
DEFR 2024; 

4. di impegnare Toscana Promozione Turistica all’adozione ed alla trasmissione alla Giunta 
Regionale: 

• della nuova proposta del Programma Operativo 2024, con proiezione triennale, che 
tenga conto delle attività indicate nel Programma approvato con DGR n. 446 del 15 
aprile 2024,  successivamente integrata con DGR n. 912 del 29 luglio 2024, e 
avendo cura di recepire gli indirizzi di cui alla presente delibera relativamente al 
sostegno dal punto di vista comunicativo di una serie di attività organizzate da 
Mugello Circuit spa che si svolgeranno presso l’Autodromo del Mugello nel 
secondo semestre del 2024; 

• della variazione del Bilancio preventivo 2024 – 2026 con l'integrazione delle risorse 
pari a euro 125.000,00 da imputare all'annualità 2024; 

5. di dare atto che la nuova entità complessiva del sostegno, a Toscana Promozione 
Turistica, per la realizzazione del Programma operativo, è pari, nel triennio 2024-2026, 
a complessivi euro 23.267.705,29 ripartiti come di seguito dettagliato nelle singole 
annualità: 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



• esercizio 2024 - totali euro 9.415.955,69, suddivisi in euro 1.750.000,00 per spese di 
funzionamento ed euro 7.665.955,69 per le attività, di cui euro 125.000,00 per le 
attività progettuali relative all'Autodromo del Mugello; 

• esercizio 2025 - totali euro 8.106.716,47, suddivisi in euro 1.700.000,00 per spese di 
funzionamento ed euro 6.406.716,47 per le attività; 

• esercizio 2026- totali euro 5.745.033,13, suddivisi in euro 1.700.000,00 per spese di 
funzionamento ed euro 4.045.033,13 per le attività; 

6. di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie di cui al presente atto è comunque 
subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di 
bilancio delle Regioni e dalle disposizioni operative eventualmente stabilite in materia 
dalla Giunta Regionale; 

7. di trasmettere il presente atto a Toscana Promozione Turistica 

Il presente atto è pubblicato integralmente  sulla banca dati degli atti amministrativi della 

Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

IL  SEGRETARIO  DELLA  GIUNTA 

La Dirigente  

LAURA  ACHENZA 

Il Direttore  

ALBINO CAPORALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



ALLEGATO A 

ELEMENTI ESSENZIALI DELL'AVVISO PUBBLICO 2024 FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI INVESTIMENTO 

IN AMBITO SOCIALE  E SOCIOSANITARIO PER ZONA-DISTRETTO Finalità  

Sostenere gli enti locali e gli altri enti pubblici toscani del sistema integrato di interventi e servizi di ambito 

sociale e socio-sanitario nella realizzazione di progetti di investimento relativi alla costruzione, 

ristrutturazione o riqualificazione di opere ed interventi con finalità sociali destinate ai servizi alla persona.  

Soggetti beneficiari ammessi alla presentazione dei progetti 

I progetti possono essere presentati, singolarmente o in forma associata, esclusivamente da uno o più 

soggetti pubblici del sistema integrato di interventi e servizi di ambito sociale e socio-sanitario: 

• Comuni 

• Unioni di Comuni 

• Società della Salute 

• Conferenze dei Sindaci per le zone socio-sanitarie; 

• Aziende Sanitarie 

• ASP 

• altri enti pubblici del sistema integrato di interventi e servizi di ambito sociale e socio-sanitario 

In caso di progetto presentato in forma associata dovrà essere indicato, in sede di richiesta di contributo, il 

soggetto capofila nonché beneficiario del contributo regionale. 

Nei casi in cui gli investimenti siano relativi a sedi, immobili, spazi o servizi di proprietà e/o nella titolarità di 

enti o soggetti del Terzo Settore di cui alla vigente normativa nazionale e regionale, i rapporti tra le parti 

dovranno essere disciplinati attraverso convenzione o altra forma di accordo sottoscritto. 

Ai fini di promuovere la migliore copertura territoriale e di sostenere la presentazione di progetti di 

investimento sull'intero territorio regionale, nonché per assicurare le necessarie forme di coerenza e 

coordinamento tra i singoli progetti e gli obiettivi più generali della programmazione territoriale, l'Avviso 

pubblico individua, quali ambiti territoriali di riferimento per la realizzazione dei progetti di investimento le 

Zone-distretto, di cui all'articolo 64, comma 1, della l.r. 40/2005, e all'art. 33 comma 1 della l.r. 41/2005 e 

s.m.i., che “costituiscono gli ambiti territoriali per l’integrazione socio-sanitaria, per l’esercizio coordinato 

della funzione fondamentale in ambito sociale, nonché gli ambiti territoriali di dimensione adeguata per 

l’assolvimento dell’obbligo di esercizio associato della medesima funzione fondamentale da parte dei 

comuni a ciò tenuti ai sensi della legislazione statale”. 

In quest'ottica, i progetti di investimento proposti dai soggetti pubblici di cui sopra dovranno essere validati 

e trasmessi alla Regione Toscana da parte delle Società della Salute territorialmente competenti (oppure, 

per le zone-distretto in cui la società della salute non è costituita, da parte della Conferenza zonale dei 

sindaci) con le modalità di cui ai punti successivi, disponendoli in ordine di priorità. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



Nel caso di eventuali progetti di investimento di carattere sovrazonale e/o di interesse strategico per due o 

più zone i relativi organismi di zona-distretto – previa rispettiva validazione con le modalità di cui sopra – 

concorderanno il soggetto competente alla trasmissione del progetto alla Regione. 

La ripartizione delle risorse complessivamente disponibili (€ 546.000,00) è rappresentata a titolo indicativo 

nella successiva Tabella: 

Risorse regionali indicativamente disponibili  per zona-distretto: 

ZONA - DISTRETTO 

Budget massimo indicativo disponibile per 

contributo regionale per zona-distretto 

Lunigiana 12.600,00 

Apuane  16.800,00 

Valle del Serchio 12.600,00 

Piana di Lucca 16.800,00 

Pistoiese 16.800,00 

Val di Nievole 16.800,00 

Pratese 29.400,00 

Alta Val di Cecina – Val d’Era  29.400,00 

Pisana 29.400,00 

Bassa Val di Cecina – Val di Cornia 25.200,00 

Livornese 29.400,00 

Elba 12.600,00 

Alta Val d'Elsa  12.600,00 

Amiata Senese e Valdorcia  - Valdichiana Senese 25.200,00 

Senese  16.800,00 

Val di Chiana Aretina 12.600,00 

Aretina  16.800,00 

Casentino 12.600,00 

Valtiberina 12.600,00 

Valdarno 12.600,00 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



Colline dell'Albegna 12.600,00 

Amiata Grossetana – Colline Metallifere - Grossetana 42.000,00 

Firenze  29.400,00 

Fiorentina Nord-Ovest  16.800,00 

Fiorentina Sud-Est  16.800,00 

Mugello 12.600,00 

Empolese Valdarno Valdelsa 29.400,00 

Versilia  16.800,00 

TOTALE 546.000,00 

La Regione Toscana si riserva la facoltà di poter modificare tali indicazioni relative al budget previsto e 

all'importo del contributo regionale con particolare riferimento a eventuali economie o minori spese 

registrate a livello di zona-distretto. 

Tipologia di finanziamento, entità del contributo regionale e compartecipazione del soggetto 

richiedente. 

Il contributo regionale prevede la compartecipazione obbligatoria, da parte dei soggetti richiedenti, per 

almeno il 15% del costo complessivo di ogni progetto.  

La Regione si riserva altresì la facoltà di: 

- richiedere al soggetto beneficiario la rimodulazione della quota finanziabile, sottoponendo a relativa 

riduzione il contributo richiesto; 

- procedere a eventuale arrotondamento alle migliaia di euro, per eccesso o difetto, il contributo 

assegnato. 

I progetti dovranno essere realizzati e conclusi entro il 31/12/2024, e i soggetti beneficiari del contributo 

regionale dovranno trasmettere la rendicontazione finale di opere e interventi, corredata della 

documentazione giustificativa delle spese sostenute, debitamente quietanziate, entro e non oltre il 31 

gennaio 2025,  pena la revoca del contributo concesso da parte della Regione. 

La liquidazione da parte della Regione avverrà in un'unica soluzione a conclusione del progetto, sulla base 

della positiva verifica circa la regolarità della rendicontazione presentata dal soggetto beneficiario. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



Tipologia degli interventi finanziabili 

Potranno essere beneficiari del contributo regionale – a titolo di co-finanziamento – progetti di 

investimento concernenti: 

- la realizzazione, ristrutturazione, riqualificazione e/o adeguamento funzionale (compresi ampliamenti 

enuove destinazioni d’uso), di immobili e/o parti di immobili; 

- l'acquisto e la messa in opera di impianti ed attrezzature idonee a favorire l’accessibilità e la fruibilità degli 

edifici e degli spazi; 

- l'acquisto di beni durevoli (arredi, mezzi e/o attrezzature, esclusi automezzi); 

Potranno essere ammesse al finanziamento regionale spese sostenute dai soggetti pubblici beneficiari (e 

debitamente quietanzate) per la realizzazione del progetto presentato, con riferimento agli esercizi 

finanziari 2022, 2023 e 2024. 

Non sono in ogni caso considerati ammissibili i costi generali e di segreteria. 

E’ obbligatorio indicare il nr. di Cup Cipe del progetto nella domanda di contributo. 

Criteri di priorità nella valutazione dei progetti 

Nella valutazione l'Amministrazione Regionale darà priorità agli investimenti connessi:  

• - alle progettualità promosse a livello territoriale nell’ambito delle Misure di contrasto alla 

povertà e all'esclusione sociale di cui Decreto L.gs 147/2017 come modificato dal D.L 4/2019, 

convertito con Legge 26/2019; 

• - alle progettualità promosse a livello territoriale per sostenere percorsi, azioni e servizi in 

collaborazione tra i servizi sociali a livello di zona-distretto e i servizi per l’impiego regionali, 

con particolare riferimento all’attivazione e al potenziamento di punti integrati di accesso, 

informazione e orientamento all’utenza e alla costituzione di strutture e contesti di supporto 

alle attività delle equipe multidisciplinari; 

• - alle progettualità promosse a livello territoriale nei servizi sociosanitari per minori, adulti 

e nuclei familiari, per persone anziane e disabili, con particolare riferimento allo sviluppo di 

modelli innovativi e sperimentali negli ambiti della residenzialità e semiresidenzialità di 

interesse zonale e/o regionale;   

• - alle opere promosse dagli enti locali, dalle Società della Salute, dalle zone-distretto e dagli 

altri enti pubblici toscani a sostegno dell’innovazione e della qualificazione della rete dei 

servizi sociali e sociosanitari integrati, in ottica di coerenza, integrazione e sinergia con la 

programmazione sociosanitaria zonale, regionale e nazionale e  alle Missioni 5 e 6 del PNRR. 

La valutazione dei progetti sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri specifici: 

- coerenza del rapporto costi/benefici rispetto al quadro economico dell’intervento; 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



- caratteristiche tecniche, strutturali e/o gestionali che concorrono al miglioramento della qualità della 

vita degli utenti/fruitori; 

- innovazione e funzionalità dell’intervento; 

- sostenibilità dell’intervento  

Definizione del quadro finanziario 

La somma prevista dalla Regione Toscana a titolo di cofinanziamento degli interventi è disponibile sul 

capitolo n. 22104 “FRAS Investimenti in ambito sociale” del Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 

2024  ed ammonta ad euro 546.000,00. La Regione Toscana si riserva, previa deliberazione di Giunta, di 

finanziare lo scorrimeno della graduatoria di ulteriori progetti con eventuali risorse aggiuntive che si 

rendessero disponibili sul bilancio regionale nel corso del 2024; 

Approvazione progetti e modalità di utilizzo dei finanziamenti 

La Regione Toscana approva i progetti con decreto dirigenziale,  impegnando le risorse finanziarie sino ad 

esaurimento della loro disponibilità, subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in 

materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla 

Giunta regionale in materia, e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011, ed in particolare del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2. 

La Regione provvede alla pubblicazione delle graduatorie sul BURT, la quale assume a tutti gli effetti la 

funzione di comunicazione ufficiale. 

La Regione Toscana si riserva di riaprire i termini di scadenza dell'Avviso, di revocare o annullare l’intero 

procedimento amministrativo senza che alcuno possa vantare diritti verso l’Amministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



REGIONE TOSCANA 

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE 

 ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/04/2024 (punto N 49) 

Delibera N 411 del 08/04/2024 

Proponente 

SERENA SPINELLI 

DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE 

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD) 

Dirigente Responsabile Alberto ZANOBINI Direttore Federico GELLI 

Oggetto: 
Approvazione Bando 2024 rivolto a enti pubblici per il sostegno agli investimenti nel settore sociale. 

Presenti 

Eugenio GIANI 

Stefano CIUOFFO 

Serena SPINELLI 

Assenti 

Stefania SACCARDI 

Monia MONNI 

Simone  BEZZINI 

Alessandra NARDINI 

Stefano BACCELLI Leonardo MARRAS  

ALLEGATI N°1 

ALLEGATI 

Denominazione Pubblicazione Riferimento 

A Si Elementi essenziali Bando investimenti sociali 2024 

STRUTTURE INTERESSATE 

Denominazione 

DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE 

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013 

Allegati n. 1 

A Elementi essenziali Bando investimenti sociali 2024 

e357cccfb0fb3267c516fafdd0e6ba093f7f924a52c200d0227caf509d4ba9ee 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



 
  
 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale” e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 9 settembre 1991, n. 47, e successive modificazioni, “Norme sull’eliminazione delle 

barriere architettoniche”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 9 ottobre 2019 n. 73 che approva il Piano Sanitario e Sociale 

Integrato Regionale 2018-2020; 

Richiamato il vigente Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020 che, in particolare, al Driver 

2, “Ridurre le disuguaglianze di salute e sociali” prevede “investimenti nel settore sociale destinati agli enti 

pubblici del territorio regionale, per incrementare la capacità di offerta dei servizi alla persona, il 

potenziamento e la qualificazione della rete dei servizi sociali e sociosanitari”, stabilendo per tali interventi 

“la necessità di un co-finanziamento da parte degli enti pubblici beneficiari non inferiore al 15% del costo 

totale dell’opera”; 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato con risoluzione di Consiglio regionale n. 239 

del 27 luglio 2023; 

Visti il Documento di Economia e Finanza Regionale 2024 (DEFR 2024) approvato con delibera di Consiglio 

regionale n. 60 del 27 luglio 2023 e la sua successiva Nota di Aggiornamento (NADEFR 2024) approvata con 

delibera di Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, con particolare riferimento al relativo Progetto 

Regionale 16 "Lotta alla povertà e inclusione sociale"; 

           

Richiamata inoltre la Decisione di Giunta n. 4 del 07/04/2014 “Direttive per la definizione della procedura di 

approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti”; 

Considerato altresì necessario prevedere che tale forma di sostegno regionale alla realizzazione di progetti 

aventi natura di investimento da parte degli enti locali toscani sia dotata delle necessarie caratteristiche e 

modalità dell'evidenza pubblica, conformemente alle disposizioni del vigente Piano Sanitario e Sociale 

Integrato Regionale 2018-2020 sopra citato; 

  

Ritenuto pertanto necessario con il presente atto provvedere ad approvare gli elementi essenziali 

dell'avviso pubblico finalizzato alla realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e socio-

sanitario per zona-distretto; 

Considerato che i sopra citati elementi essenziali sono riportati nell’allegato A, che viene approvato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



 
  
 

 

Ritenuto di destinare pertanto l’importo complessivo di euro 546.000,00, disponibili sul capitolo 22104 

(“Fras Investimenti in ambito sociale”) del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, al 

finanziamento dei progetti di cui al successivo avviso pubblico sopra citato ed i cui elementi essenziali sono 

dettagliati nell’allegato A al presente atto, riservandosi, previa deliberazione di Giunta, di finanziare lo 

scorrimento della graduatoria di ulteriori progetti con eventuali risorse aggiuntive che si rendessero 

disponibili sul bilancio regionale nel corso del 2024;  

Ritenuto opportuno di incaricare la struttura competente della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale 

di porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi necessari alla formalizzazione e alla formazione della 

graduatoria dei progetti ammessi al contributo e di adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione alla 

presente deliberazione; 

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 28 marzo 2024; 

Vista la Legge Regionale n. 50 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

Vista la DGR n. 2 dell’8 gennaio 2024 Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al  

Bilancio di Previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare gli elementi essenziali dell'avviso pubblico finalizzato alla realizzazione  di progetti di 
investimento in ambito sociale e socio-sanitario per zona-distretto; 

2. di destinare  l’importo complessivo di euro 546.000,00, disponibili sul capitolo 22104 “Fras Investimenti 
in ambito sociale”, di competenza pura del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 al 
finanziamento dei progetti di cui al successivo avviso pubblico sopra citato ed i cui elementi essenziali sono 
dettagliati nell’allegato A al presente atto, a fronte del necessario  cofinanziamento da parte degli enti 
pubblici beneficiari  di almeno il 15% del costo totale dell’opera; 

3. di riservarsi, previa deliberazione di Giunta, di finanziare lo scorrimento della graduatoria di ulteriori 
progetti con eventuali risorse aggiuntive che si rendessero disponibili sul bilancio regionale nel corso del  
2024;     

4. di  stabilire che gli interventi ammessi a contributo regionale dovranno concludersi entro il 31/12/2024 e 
che i contributi in conto capitale assegnati che non saranno regolarmente rendicontati dai rispettivi 
soggetti beneficiari entro il 31 gennaio 2025 saranno sottoposti a contestuale revoca da parte 
dell'Amministrazione Regionale; 

5. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47



 
  
 

 

eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli investimenti 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 

6. di incaricare la struttura competente della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale di porre in essere 
tutti gli adempimenti amministrativi necessari alla formalizzazione e alla formazione della graduatoria dei 
progetti ammessi al contributo e di adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione alla presente 
deliberazione. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 

ai sensi dell’art.18 della  l.r. 23/2007. 

Il Segretario della Giunta 

Il Dirigente Responsabile 

ALBERTO ZANOBINI 

Il Direttore 

FEDERICO GELLI 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021494 - Uscita - 10/10/2024 - 10:47


